1

令和５年度第１５回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨

日 時   令和６年３月６日（水） １４：３０～１６：１０

 場 所    附属病院管理棟４階第一会議室

 出席者  ５９名

 欠席者  ４名

研究科長から開会のあいさつがあった。

〔議題〕

第171号議案  副研究科長候補者の選出について

研究科長から、副研究科長候補者の選出について、A 教授に代わり B 教授を指名する旨の説

明があり、審議の結果、承認され、学長へ推薦することとなった。

第172号議案 救急・集中治療医学分野のあり方について

審議に先立ち、研究科長から本議題については、当該分野教授の審議参加を認めないことの

説明があり、当該分野教授に退席いただくよう依頼があった。

  続けて、WG 委員長から、救急・集中治療医学分野のあり方について、資料に基づき説明があ

り、審議の結果、承認された。

第173号議案 歯周病学分野のあり方について

審議に先立ち、研究科長から本議題については、当該分野教授の審議参加を認めないことの

説明があり、当該分野教授に退席いただくよう依頼があった。

  続けて、WG 委員から、歯周病学分野のあり方について、資料に基づき説明があり、審議の結

果、承認された。

第174号議案 口腔生化学分野のあり方について

審議に先立ち、研究科長から本議題については、当該分野教授の審議参加を認めないことの

説明があり、当該分野教授に退席いただくよう依頼があった。

  続けて、WG 委員長から、口腔生化学分野のあり方について、資料に基づき説明があり、審議

の結果、承認された。

第175号議案 口腔顎顔面補綴学分野のあり方検討について

審議に先立ち、研究科長から本議題については、当該分野教授の審議参加を認めることの説

明があった。

  続けて、研究科長から口腔顎顔面補綴学分野のあり方検討 WG 委員の選出について説明があり、

審議の結果、一部修正の上で承認された。

2

第176号議案 寄附講座「感染症専門医養成講座」特任教授の採用について

  選考委員長から、寄附講座「感染症専門医養成講座」特任教授の採用について、資料に基づ

き説明があり、審議の結果、承認された。

第177号議案 外科学講座（呼吸器外科学分野）特任助教の採用について

  担当教授から、寄附講座「感染症専門医養成講座」特任教授の採用について、資料に基づき

説明があり、審議の結果、承認された。

第178号議案 循環器・呼吸器病学講座（呼吸器内科学分野）特任准教授の採用について

  担当教授から、循環器・呼吸器病学講座（呼吸器内科学分野）特任准教授の採用について、

資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第179号議案 人間環境学講座（糖尿病・内分泌内科学分野）特任講師の採用について

  担当教授から、人間環境学講座（糖尿病・内分泌内科学分野）特任講師の採用について、資

料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第180号議案 人間環境学講座（糖尿病・内分泌内科学分野）特任助教の採用について

  担当教授から、人間環境学講座（糖尿病・内分泌内科学分野）特任助教の採用について、資

料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第181号議案 寄附講座「婦人科がん先端医療学講座」特任准教授の採用について

  担当教授から、寄附講座「婦人科がん先端医療学講座」特任准教授の採用について、資料に

基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第182号議案 寄附講座「婦人科がん先端医療学講座」特任助教の採用について

  担当教授から、寄附講座「婦人科がん先端医療学講座」特任助教の採用について、資料に基

づき説明があり、審議の結果、承認された。

第183号議案 外科学講座（呼吸器外科学分野）特任助教の採用について

  担当教授から、外科学講座（呼吸器外科学分野）特任助教の採用について、資料に基づき説

明があり、審議の結果、承認された。

第184号議案 生体機能制御学講座（救急・集中治療医学分野）特任助教の採用について

  担当教授から、生体機能制御学講座（救急・集中治療医学分野）特任助教の採用について、

資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第185号議案 令和６年度客員教授等の選考について

  研究科長から、令和６年度客員教授等の選考について、資料に基づき説明があり、審議の結

果、承認された。

3

第186号議案 客員研究員の受入について

  研究科長から、客員研究員の受入について、資料に基づき新規申請 11 件、変更申請８件の説

明があり、審議の結果、承認された。

第187号議案 外国人客員研究者の受入について

  研究科長から、外国人客員研究者の受入について、資料に基づき新規申請１件の説明があり、

審議の結果、承認された。

第188号議案 離島へき地医療人育成センター長の再任について

  研究科長から、離島へき地医療人育成センター長の再任について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、承認された。

第189号議案 革新的治療開発研究センターの存続及び兼務教員の変更について

  センター長から、革新的治療開発研究センターの存続及び兼務教員の変更について、資料に

基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第190号議案 南九州先端医療開発センター兼務教員の削除について

  センター長から、南九州先端医療開発センター兼務教員の削除について、資料に基づき説明

があり、審議の結果、承認された。

第191号議案 令和６年度経営戦略経費（学長裁量経費）の要求について

  研究科長から、令和６年度経営戦略経費（学長裁量経費）の要求について、対象要件を満た

した事業として寄附講座「感染症専門医養成講座」を中心に実施する事業費を申請することの

説明があり、審議の結果、承認された。

第192号議案 病院治験審査委員会への委員選出について

  研究科長から、病院治験審査委員会への委員選出について、教授３名を推薦することの説明

があり、審議の結果、承認された。

第193号議案 修士課程入学者選抜合格予定者の選考について

  研究科長から、修士課程入学試験合格予定者の選考について、資料に基づき、出願・受験状

況、合否判定の基本方針等について説明があり、審議の結果、令和６年４月入学予定の一般選

抜受験者１人、社会人特別選抜受験者３人、外国人留学生特別選抜受験者０人の計４人を合格

予定者とすることが承認された。

第194号議案 令和５年度医科学専攻（修士課程）修了判定について

  修士部会委員から、令和５年度医科学専攻（修士課程）修了判定について、資料に基づき説

明があり、審議の結果、学生７名の修了が承認された。

4

第195号議案 委託生の受入について

  博士部会長から、委託生の受入について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認され

た。

第196号議案 学位論文の受理について

  博士部会長から、学位論文の受理について、資料に基づき受理要件を満たしていることの説

明があり、審議の結果、承認された。

第197号議案 学位論文のインターネット公表について

  博士部会長から、学位論文のインターネット公表について、資料に基づき説明があり、審議

の結果、承認された。

第198号議案 学位論文の審査について

  研究科長から、学位論文の審査について、資料に基づき説明があり、投票の結果、申請のあ

った全ての論文が合格とされた。

  また、構成員から投票形式を投票用紙から Google Forms 等の投票ツールを用いて効率的に集

計することができないか意見が寄せられ、集計作業の効率化を検討することが確認された。

第199号議案 医歯学奨励賞の推薦について

  研究科長から、医歯学奨励賞の推薦について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認

された。

第200号議案 各種委員会委員の選出について

  研究科長から、各種委員会委員の選出について、資料に基づき説明があり、来月の教授会で

決定するにあたりご意見があればお寄せいただきたい旨の説明があった。

〔報告事項〕

１  第264回教育研究評議会（２月15日開催）

研究科長から、２月 15 日開催の教育研究評議会について、資料に基づき報告があった。

２  第10回全学教務委員会（２月27日開催）

教務委員から、２月 27 日開催の全学教務委員会について、資料に基づき報告があった。

３  第14回医歯学域会議（３月４日開催）

研究科長から、３月４日開催の医歯学域会議について、資料に基づき報告があった。

４  第12回研究科運営会議（３月４日開催）

研究科長から、３月４日開催の研究科運営会議について、資料に基づき報告があった。

5

５  第13回研究科企画委員会（３月４日開催）

研究科長から、３月４日開催の研究科企画委員会について、資料に基づき報告があった。

６  第12回研究科教育委員会修士部会（２月28日開催）

修士部会委員から、２月28日開催の研究科教育委員会修士部会について、資料に基づき報告

があった。

７  第17回研究科教育委員会博士部会（２月29日開催）

博士部会長から、２月29日開催の研究科教育委員会博士部会について、資料に基づき報告が

あった。

８  第９回研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）（２月28日開催）

修士部会委員から、２月28日開催の研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）について、資

料に基づき報告があった。

９  第８回研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）（２月29日開催）

博士部会長から、２月29日開催の研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）について、資料

に基づき報告があった。

10  第２回研究科国際交流委員会（メール会議）

事務担当者から、２月13日から15日の期間に開催の研究科国際交流委員会について、資料に基

づき報告があった。

11  第１回研究科広報委員会（メール会議）

広報委員長から、２月27日から３月４日の期間に開催の研究科広報委員会について、資料に基

づき報告があった。

12  第10回病院運営会議（２月28日開催）

病院長から、２月 28 日開催の病院運営会議について、資料に基づき報告があった。

13  日本学生支援機構令和５年度特に優れた業績による返還免除候補者の推薦について

修士部会委員及び博士部会長から、日本学生支援機構令和５年度特に優れた業績による返還免除

候補者の推薦について、資料に基づき報告があった。

14  教員の異動について

研究科長から、教員の異動について、資料に基づき報告があった。

15  奨学寄附金の受入れについて

研究科長から、奨学寄附金の受入れについて、資料に基づき報告があった。

6

16  受託研究の受入れについて

研究科長から、受託研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

17  共同研究の受入れについて

研究科長から、共同研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

18  建物毎電力使用量について

研究科長から、建物毎電力使用量について、資料に基づき報告があった。

〔その他〕

１  学術研究用向精神薬の管理徹底について

研究科長から、各教室における学術研究用向精神薬の管理について徹底いただきたい旨の説明が

あった。

２ 長期履修学生制度の案内について

研究科長から、標準年限内修了率の向上のための方策として、長期履修学生制度を導入した

ことから、指導教員の先生方におかれては、対象となる大学院生に対して同制度の利用案内を

行っていただき旨の説明があった。

２月１日及び７日開催の令和５年度第 13 回及び第 14 回大学院医歯学総合研究科教授会議事要

旨について、承認された。

※次回大学院医歯学総合研究科教授会 令和６年４月３日（水）１４時３０分

（以 上）